Aranyaka gồm các bài để các nhà tu hành khổ hạnh dùng, 
 

4. Upanishad gồm các bài thuyết pháp, giải thích cho các triết gia dùng
[5]
.  
 

Chỉ có mỗi Veda có tính cách văn học hơn tôn giáo, triết học hoặc phương
thuật. Rig-Veda là một thứ tuyển tập gồm một ngàn hai mươi tám (1.028)

thánh ca tán tụng các vật mà người Ấn-Aryen thờ phụng, như mặt trăng,
mặt trời, vòm trời, tinh tú, gió mưa, đất, rạng đông, vân vân…
[6]
Hầu hết
là những bài cầu nguyện có một mục đích rõ rệt, chẳng những cầu nguyện
cho đàn bò sinh sôi nẩy nở, cho trúng mùa, sống lâu.